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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Stadsdelsnämnden beslutar att lämna förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen.  

 

2. Omedelbar justering.  

 

 

 

 

Kerstin Sandström Lena Thorson  

Stadsdelsdirektör  Avdelningschef  

 

 

Sammanfattning  

Motionärerna föreslår att tiggeriförbud införs i stadens allmänna 

ordningsföreskrifter samt att sociala myndigheter inte understödjer 

EU-medborgare som reser hit för att tigga.  

 

Förvaltningen anser inte att ett förbud är en framkomlig väg som 

stöttar de fattiga EU-medborgarnas möjlighet att sluta tigga utan 

instämmer i behovet att stärka långsiktiga insatser på nationell och 

europeisk nivå.  

 

Förvaltningen har vidare ett lagstadgat ansvar för dem som vistas i 

staden och är i behov av akut hjälp.  

 

Förvaltningen bedömer avslutningsvis att det stöd som utgår till 

utsatta EU-medborgare behöver fortlöpa samt att ett humanistiskt, 

medmänskligt synsätt ska prägla myndigheters kontakter med 

fattiga EU-medborgare.  
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Bakgrund 

Motion (2015:12) om tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna 

föreskrifter sammanställd av Maria Daniellson, Martin Westmont, 

Jacob Hagnell, Margareta Haglund, Per Ossmer och William Hahne 

(SD) remitterades av kommunstyrelsen till stadsdelsnämnderna i 

Stockholm, facknämnderna (exploateringsnämnden, 

fastighetsnämnden, socialnämnden och trafiknämnden) samt 

Stadsledningskontoret (SLK) och Stadsmissionen. Remisstiden 

sträcker sig till och med den 28 augusti.  

 

Ärendet 

Dagens utbredning av tiggeriet på allmänna platser med tillfälliga 

boplatser och påträngande beteenden är en klar störning av den 

allmänna ordningen liksom en sanitär olägenhet, menar 

motionärerna. I motionen återges en historisk återblick och en 

genomgång av nuvarande regelverk gällande bland annat den fria 

rörligheten, kommunallagen, socialtjänstlagen, hälso- och 

sjukvårdslagen, regeringsformen och stadens allmänna 

ordningsföreskrifter.  

 

I motionen citeras finansborgarrådet Wanngård som under våren år 

2015 har poängterat att Stockholm inte kan påverka de strukturella 

problem i de länder varifrån majoriteten av de som tigger i 

Stockholm härstammar ifrån. Motionärerna delar Wanngårds 

uppfattning men bedömer emellertid att ett förbud kan utgöra ett 

reellt påtryckningsverktyg gentemot EU och de länder där fattigdom 

och utanförskap är som störst. Tiggeriförbud har redan införts i 

många Europeiska länder såsom Rumänien och Danmark och 

Sverigedemokraterna (SD) menar att Sverige borde göra detsamma.  

 

I motionen föreslås därför att:  

 

 I stadens allmänna ordningsföreskrifter 14 § intas ett allmänt 

förbud mot tiggeri. 

 Sociala myndigheter i kommunen inte skall bevilja medel, 

livsmedel, bohag eller på annat sätt understödja 

förekommande tiggeri hos hitresta EU-medborgare.  

 

Ärendets beredning 

Tjänsteutlåtandet har sammanställts inom avdelningen för 

socialtjänsten.  
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen anser att ett förbud möjligtvis kan åtgärda de mest 

akuta problemen och eventuellt minska antalet fattiga EU-

medborgare på stadens gator. Det är dock långsiktiga lösningar och 

insatser på både nationell och europeisk nivå som krävs för att 

förbättra de fattiga EU-medborgarnas situation på längre sikt. 

 

Förvaltningens bedömning är att fattigdom inte kan kriminaliseras 

och bekämpas (övervinnas) med förbud. De fattiga EU-

medborgarna som vistas på stadens gator kommer inte att försvinna 

om tiggeriförbud införs. Fattigdomen kommer istället att få en ny 

skepnad och ta sig uttryck på andra sätt.  

 

Istället för att diskutera problemen, växande antalet fattiga EU-

medborgare på stadens gator, är det viktigt att göra någonting åt 

orsakerna, det vill säga fokusera på den fattigdom och de 

bakomliggande faktorerna som driver människor till att tigga. 

Tyngdpunkten bör därför ligga på att få till stånd strukturella 

förändringarna på en europeisk nivå för att på så sätt bekämpa 

fattigdomen.  

 

Förvaltningen anser även att lösningen på dagens utbredda tiggeri 

bättre kan lösas genom ett gemensamt ansvarstagande än ett förbud. 

En av åtgärderna för att stärka stadens arbete med utsatta EU-

medborgare är att undersöka om medel från Fonden för europeiskt 

bistånd kan sökas för projekt som är kopplade till dem som har det 

sämst ställt. Andra åtgärder är att fortsätta ha en samordnare och ge 

fortsatt stöd till Stadsmissionens verksamhet Crossroad. Crossroads 

är en stödverksamhet som riktar sig till människor från andra EU-

länder som lever i fattigdom och hemlöshet.     

 

Det har visat sig att många stockholmare vill hjälpa fattiga EU-

medborgare och i år har staden startat ett samordningsprojekt 

tillsammans med hjälporganisationerna och kyrkorna för att hitta 

nya lösningar för de nödställda. Dagverksamheten i sin tur erbjuder 

stöd och råd för att hitta andra försörjningssätt. Dagverksamheten 

erbjuder även juridisk hjälp, svenskundervisning och hjälp med 

sjukvården och/eller myndigheter. 
1
  

 

Utifrån dagens regelverk är socialtjänsten skyldig att agera vid 

nödsituationer och erbjuda adekvat, akut stöd. Förvaltningen har 

                                                 
1
 För mer information se: 

http://intranat.stockholm.se/Nyheter/2014/12/9/Vinternatt-akutcenter-med-

nattvila-for-fattiga-EU-medborgare/  

http://intranat.stockholm.se/Nyheter/2014/12/9/Vinternatt-akutcenter-med-nattvila-for-fattiga-EU-medborgare/
http://intranat.stockholm.se/Nyheter/2014/12/9/Vinternatt-akutcenter-med-nattvila-for-fattiga-EU-medborgare/
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även ett lagstadgat ansvar för dem som vistas i staden och är i 

behov av akut hjälp.  

 

De insatser som idag beviljas är utifrån socialtjänstens yttersta 

ansvar och ska ses som nödhjälp och akut bistånd. 

Socialförvaltningen gör bland annat nödprövningar, erbjuder 

akutboenden och hjälp till hemresan. Socialförvaltningen genomför 

även uppsökande verksamhet med särskilt fokus på extra utsatta 

personer: minderåriga, äldre, sjuka och höggravida. 

Socialförvaltningens avsikt med insatserna och den uppsökande 

verksamheten har varit att säkerställa att de människor som vistas i 

staden inte far illa. 

 

Genom exempelvis öppnandet av akutboendet ”Vinternatt” och 

dagverksamheterna har staden gett ett stort stöd till utsatta EU-

medborgare. Förvaltningen bedömer att det goda arbetet behöver 

fortlöpa samt att ett humanistiskt, medmänskligt synsätt ska 

fortsätta prägla myndigheters kontakter med fattiga EU-

medborgare.  

 

Förvaltningen bedömer avslutningsvis att nuvarande insatser som 

pågår på flera olika nivåer bättre tar hänsyn till de fattiga EU-

medborgarnas situation än ett förbud mot tiggeri.   

 

Bilagor 

1. Motion (2015:12) om tiggeriförbud, ändring av stadens 

allmänna ordningsföreskrifter 

 

 

 


